[Seite 270]

[2 <pro> dixi 11/12 Ergo bis p̄ s̄ in rascher Schrift an den l. R. neben Z. 10 gesetzt 12 <Iudicii> ira]

[1] Et hoc est, quod dicit hic: 'Beati, quorum remisse iniquitates et tecta [2] peccata.' Vnde sequitur: 'Dixi: confitebor aduersum me Iniustitiam [3] meam' (i. e. in conspectu meo semper habeo peccatum meum, quod [4] tibi confitear). Ideo 'et tu remisisti impietatem peccati', Non solum mihi, [5] Sed omnibus. Vnde sequitur: 'Pro hac orabit ad te omnis sanctus.' Ecce [6] omnis sanctus est peccator et orat pro peccatis suis. Sic Iustus in principio [7] Bl. 66b. est accusator sui. Et iterum: *'Iustus pro delictis suis deprecabitur.' [8] Et iterum psalmo 37.: 'Quoniam iniquitatem meam annuntiabo [9] et pro peccato meo cogitabo.' Igitur Mirabilis et dulcissima misericordia [10] Dei, Qui nos simul peccatores et non-peccatores habet. Simul manet [11] peccatum et non manet. || Ergo Intelligentia hic est opus secundum [12] titulum psalmi. || Rursum mirabilis et seuera ira. Qui simul impios habet [13] Iniustos et Iustos. Simul tollitur eorum peccatum et non tollitur. Vnde

[1 Ps 31, 1 2 l. c. 5 5 l. c. 6 7 Sir 39, 7 8 Ps 37, 19 11 l. c.: Psalmus David in rememoratione (oder commemoratione) sabbati; Titel nach Hieronymus' Psalterium Hebraicum, bei Faber, Quincuplex Psalterium: Psalmus David in commemoratione. Faber kommentiert dies: in recensione et confessione peccatorum; ut enim baptismus nichil nobis profuisset, nisi eum dominus suo sanctificasset, ita neque nostra confessio et penitentia, nisi sua nostram consecrasset ac sanctificasset. Sic enim omnem impleri oportebat iustitiam. Er fügt hinzu: Psalmus de Christo domino. Propheta in spiritu inducit Christum dominum peccata nostra ut sua deo patri pro nobis confitentem. Mit Anlehnung hieran L. zu Ps. 37, W. A. 3, 211, der den Titel des Psalmen wiedergibt: Psalmus David ad recordandum seu ad commemorationem und als Inhalt des Ps.: Planctus et querela mediatoris nostri in passione propter peccata nostra constituti. In der Auslegung sagt er l. c. 17: ideo hic psalmus in persona eius dicitur, in quo commemorat et confitetur pro nobis Deo patri peccata nostra et querit liberationem sui (i. e. nostram per ipsum et in ipso). Vgl. die Gl. ord., welche Cassiodorus anführt: Ut peccatum, quod prorsus fugere nequimus, semper in memoria habeamus, ut nos ab eo saltem temperemus. Hic penitentem inducit multis modis cruciatum ... und Augustinus (in der Auslegung von Sabbatum): Est requies eternitatis, quam perdere formidat peccati conscius et habere desiderat graviter afflictus (aus diesem Worte Augustins stammt die Igl. zur Stelle). Lyra endlich legt die Überschrift so aus (in der Postilla z. St.): dicendum quod David fecerit hunc psalmum de se ipso ad recordandum propria peccata notabilia coram domino. Licet enim fuissent dimissa quantum ad culpam, et propter ipsa sustinuisset aliquam penam, timebat tamen ne adhuc alia adderentur super se vel super populum suum. Et dato quod fuisset certificatus de dimissione totius culpe et pene: tamen utile foret sibi ad sui humiliationem coram deo talia recordari. — Vielleicht bezieht sich L. auch auf die Überchrift des vorher wiederholt vorkommenden Ps 31: Ipsi David intellectus. Vgl. das Adverte in Fabers Kommentar z. St.]

[Seite 271]

[1 Corol 3 et de fomite ü. d. Z. cf de ipso toto homine in concupiscentiis nato et viuento 4 Apellat so 4/5 i. e. bis peccata in kleinerer Schrift ü. d. Z. nach passiones geschrieben 7 fomes ü. & geschrieben 9 Si bis 11 fructus a. l. R. von Z. 6 ab 11/12 ipsa ipsa inclinatio so 14 <ad malum> a bono 16 Scil. <q> 17 Dixi] D cf Q[uoniam] inIustitiam so 24/29 a. R. leicht angestrichen, außerdem a. R. von L.s Hand eine l 28 <eijs> sua 31 liberet] li cf ta]

[1] Corol]arium.

[2] Non tantum hic loquitur de peccatis in opere, Verbo et cogitatione [3] factis, Sed et de fomite, Vt infra 7.: 'Non ego, Sed quod habitat in [4] me peccatum.' Et ibidem Apellat ipsum 'passiones peccatorum' | i. e. [5] desyderia, affectiones et inclinationes ad peccata |, quas dicit operari [6] fructum morti. Ergo Actuale (sicut a theologis vocatur) verius est peccatum [7] i. e. opus et fructus peccati, peccatum autem ipsa passio | fomes | [8] et concupiscentia siue pronitas ad malum et difficultas ad bonum, sicut [9] infra: 'Concupiscentiam nesciebam esse peccatum.' || Si enim 'operantur', [10] ergo non sunt ipsa opera, Sed operantes, Vt fructificet; ergo non sunt [11] fructus. || Igitur a Contrario: Sicut Iustitia nostra ex Deo Est ipsa [12] ipsa Inclinatio ad bonum et declinatio a malo interius per gratiam data, [13] opera autem sunt potius fructus Iustitie, Ita peccatum est ipsa declinatio [14] a bono et inclinatio ad malum. Et opera peccati fructus sunt huius [15] peccati, Vt infra clarius Videbitur 7. c. et 8. Et de tali peccato intelligenda [16] sunt omnia predicta, Scil.: 'Beati, quorum remisse, sunt iniquitates', [17] Et 'Dixi:confitebor

aduersum me inIustitiam meam Domino, [18] Et pro hac orabit ad te omnis sanctus', Et 'Quoniam iniquitatem meam [19] ego cognosco et peccatum meum contra me est semper.' Item: 'Tibi [20] soli peccaui' etc. Hoc enim malum, cum sit re vera peccatum, Quod [21] Deus remittit per suam non-Imputationem ex misericordia omnibus, [22] qui ipsum agnoscunt et confitentur et odiunt et ab eo sanari petunt. [23] Hinc fit, Vt 'si dixerimus nos peccatum non habere, mendaces simus'. [24] Et error est, Quod hoc malum possit per opera sanari, Cum Experientia [25] testetur, quod in quantumlibet bene operemur, relinquatur concupiscentia [26] ista ad malum et nemo mundus ab illa, nec Infans vnus [27] diei. Sed misericordia Dei est, Quod hoc manet et non pro peccato [28] reputatur iis, qui Inuocant eum et gemunt pro liberatione sua. Tales [29] enim facile et opera cauent, quia querunt Iustificari omni studio. Sic [30] ergo in nobis sumus peccatores Et tamen reputante Deo Iusti per fidem. [31] Quia credimus promittenti, quod nos liberet, dummodo interim perseueremus, [3 iniquitates Gl. ord.: Originale peccatum scil. fomes peccati qui dicitur concupiscentia; die Gl. interl. glossiert peccata (V. 7): quae in actu, und peccatum (V. 8): vel originale vel veniale Rm 7, 20 4 Vgl. Rm 7, 5 9 l. c. 7. 11/12 Zur Wiederholung s. z. B. o. S. 181, 16 15 Vgl. Rm 7, 5ff. 8, 1ff. 16 Rm 4, 7. Ps 31, 1 17 l. c. 5 18 Ps 50, 5 19 l. c. 6 23 1 Joh 1, 8]

[Seite 272]

[4/5 in bis sanitatis in kleinerer Schrift add. ü. d. Z. nach interim 6 impediatur] ped cf plea et morbum augeat zwischen Einschaltestrichen am l. R. und durch Einschaltestrache nach impediatur verwiesen. Die folgenden Einschaltungen (bis Z. 21) sind alle im gleichen kleineren Duktus über- oder untergeschrieben, wohl alle zur selben Zeit 7 Aegrotus (v. nunquid) 9 /10 cui bis eum ü. d. Z. mit Zeichen n. medici verwiesen 10 sanabit eum cf sanare eum p[otest] 11/12 hominem semiuiuum am r. R. neben e_grotum 12 suscepit und incepit cf suscipit und incipit curandum mit sich entsprechenden Einschaltestrichen ü. d. Z. n. suum verwiesen in stabulum ü. d. Z. zugefügt 14 i. e. concupiscentias unter der (letzten) Zeile zu peccatum gefügt 15 in bis sanitatis u. d. Z. durch Einschaltestrich v. facere gewiesen 16 i. e. concupiscentia add. ü. peccatum (Ergo simul) Nunquid 18 dej certa a. r. R. an promissione gefügt 21 / S. 273, Z. 2 Si bis esse in zwei Zeilen an den Kopf der Seite geschrieben 22 concupiscentiam]

[1] ne peccatum regnet, sed Sustineamus ipsum, donec auferat [2] ipsum.

[3] Est enim simile sicut cum e_groto, Qui promittenti medico certissimam [4] sanitatem credit et precepto eius obediens interim | in spe promissae, [5] sanitatis | abstinet ab iis, que prohibita sunt ei, ne promissam sanitatem [6] impediatur | et morbum augeat |, donec impleat medicus, quod [7] promisit. Iste enim Aegrotus nunquid sanus est? Immo e_grotus simul [8] et sanus. Egrotus in rei veritate, Sed sanus ex certa promissione medici, [9] | cui credit, qui eum iam Velut sanum reputat, quia certus, quod [10] sanabit eum, | quia incepit eum sanare nec imputauit ei egritudinem [11] ad mortem. Eodem modo Samaritanus noster Christus | hominem semiuiuum [12] | e_grotum suum | curandum | suscepit | in stabulum | et incepit [13] sanare promissa perfectissima sanitate in vitam eternam, et non imputans [14] peccatum | i. e. concupiscentias | ad mortem, Sed prohibens [15] Bl. 67. interim | in spe promissae, sanitatis | facere et ommittere, quibus * sanitas [16] illa impediatur et peccatum | i. e. concupiscentia | augeatur. Nunquid [17] ergo perfecte Iustus? Non, Sed simul peccator et Iustus; peccator re [18] vera, Sed Iustus ex reputatione et promissione | Dei certa |, quod liberet [19] ab illo, donec perfecte sanet. Ac per hoc sanus perfecte est in spe, In [20] re autem peccator, Sed Initium habens Iustitiae, ut amplius querat semper, [21] semper iniustum se sciens. || Si nunc iste e_grotus diligens infirmitatem [22] nolit omne curare, nonne morietur? Sic qui sequuntur concupiscentias [3 Arzt und Kranker oft auch in der Scholastik verwendetes Schulbeispiel. Die religiös-kirchliche Grundanschauung spricht sich auch in der Kultsprache aus, z. B. Tua medicinalis operatio in einer Secret des Augustinereremitenmissale Bl. O VIb 11 Zum Gleichnis s. die Psalmenauslegung L.s bei Hamel, Der junge Luther und Augustin, 119 Anm. Vgl. die moralische Auslegung von Lc 10, 30ff. in der Gl. ord. u. bei Lyra 19/20 spes — res, vgl. L. zu Ps 53, 3 W. A. 3, 301, 11f. und u. S. 520, 6ff., sowie Gl. 140, 2f.]

[Seite 273]

[3/9 am l. R. leicht angestrichen 10 concupiscentiam nachträglich add. ü. peccatum]

[1] suas in mundo. Aut si quis egrotus sibi non videatur, Sed sanus, ac sic [2] medicum respuat, tale est: per opera sua Iustificari et sanum esse. ||

[3] Quae, cum ita sint, Aut ego nunquam intellexi, aut non bene satis [4] de peccato et gratia theologi scolastici sunt

locuti, Qui Originale totum [5] auferri somniant sicut et actuale, quasi sint quedam amouibilia in ictu [6] oculi, sicut tenebre, per lucem, Cum Antiqui sancti patres Aug[ustinus, [7] Ambro[sius multum aliter sint locuti ad modum Scrip[ture, illi autem [8] ad modum Aristot[elis in e[thnicorum, Qui peccata et Iustitiam collocauit [9] in opera et eorum positionem et priuationem similiter. Sed b. [10] Aug[ustinus preclarissime dixit ‘peccatum | concupiscentiam | in baptisate [4 Scotus IV Sent. dist. 1 qu. 6 n. 7. 8 (VIII. 119. 120); dist. 14 qu. 1, n. 17 –19 (IX, 25sq.). Biel IV Sent. dist. 4 qu. 1 art. 2 concl. 1 –3 (II, Bl. d); dist. 14 qu. 1 art. 1 nota 2 E. F (II, Bl. k III b). Paltz, Celifodina Bl. Ff VI b, Gg I; Suppl. Celifodine Bl. y V. Vgl. Occam IV Sent. qu. 3 O (II, Bl. R VI. VII); qu. 8 et 9 A. J (II, Bl. T VI. VII); III Quotlib. qu. 9 (Bl. e 2 b 5 Zu der Vorstellung von der Wegnahme der Sünde in ictu oculi vgl. z. B. Suppl. Celifodine, Bl. Z I: Sicut enim aqua refrigerat calorem, sic baptisma refrigerat concupiscentiam vel fomitem, insbesondere Lyra z. St.: sicut lux corporalis ad amotionem tenebrae, und die frühe Predigt L.s W. A. 1, 43, 6ff.: ... de instantanea ... expulsione peccati ... quia totum peccatum simul expelleretur ... ut etiam nonnulli Metaphysicantes potius quam Theologizantes dicunt 8 Vgl. für Aristoteles die zu S. 172, 9 angeführten Stellen über das Verhältnis von iustitia und iusta opera, in denen oder in deren Kontext gewöhnlich auch auf das Gegenteil Bezug genommen ist. S. dort auch die für Trutvetter und Usingen gegebenen Nachweise. Und über actus und habitus s. im allgemeinen Scotus III Sent. dist. 33 qu. un., bes. n. 12 (III. 701). Occam III Quotlib. qu. 17. 18 (Bl. e 6. 7); III Sent. qu. 11 (Bl. N VIII ff.); Physik c. 20 (Bl. e VI). Biel III Sent. dist. 23 qu. 1 (II, Bl. J II b). Trutvetter, Logik, Bl. J VI. Usingen, Paruulus philosophie naturalis, f. CXIIf. 10 August. de nuptiis et concup. I, 25, 28, Migne 44, 430: respondetur, dimitti concupiscentiam carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur — eine von Luther später häufig verwendete Stelle. Bei Augustin (vgl. zur Verwendung der angegebenen Stelle durch Luther Denifle I2, 482ff.) gehen verschiedene Auffassungen der remissio und dementsprechend verschiedene Terminologien nebeneinander her und durchkreuzen sich auch. Diese Verschiedenartigkeit wirkt noch in dem spätscholastischen Sprachgebrauch nach, s. z. B. Biel IV Sent. dist. 14 qu. 1 art. 1 not. 2 G am Ende (II, Bl. k III b): remitti seu deleri peccatum, vgl. Occam IV Sent. qu. 8 et 9 (II, Bl. T VI, VII), wo ebenfalls delere und remittere promiscue gebraucht sind. Vgl. übrigens Paltz, Supplementum Celifodine Bl Z I: Concupiscentia ante baptisma contracta ... nihil aliud est quam peccatum originale ... Alia autem est concupiscentia post baptisma relicta ... Post baptismum ... pena tantum est et non culpa. Cum enim deletur originale, non deletur, ut omnino non sit, sed ut non sit peccatum. Paltz zitiert das Letzte aus der Gl. ord. zu Ps 31, ohne Namhaftmachung Augustins. Die Stelle lautet dort: In baptismo quidem originale deletur, non ut non sit, sed ut peccatum ultra non sit. Vgl. auch Luthers Bemerkungen (auch über Augustins Meinungen) zum Lombarden, W. A. 9, 75, 35ff. 73. Zur Augustinstelle und zur Sache s. neuerdings, auch in Auseinandersetzung mit Denifle a. a. O., Hermann in Ztschr. für systematische Theologie 6, 1929, 312ff.]

[Seite 274]

[4 nemī cf nm̄ n 5 euacuata <putabam> Si] S wohl cf Q 9 tamen <ex> 10 vt v. non übergeschrieben 10/11 Imputetur cf Imputari 14 a. R. von einer späteren Hand Nota]

[1] remitti, non vt non sit, sed vt non imputetur’. Et b. Amb[rosius [2] ait: ‘Semper pecco, ideo semper communico’. Et ex hoc ego stultus non [3] potui intelligere, quomodo me peccatorem similem ce, teris deberem reputare [4] et ita nemini me preferre, cum essem contritus et confessus; tunc [5] enim omnia ablata putabam et euacuata, etiam intrinsece. Si enim [6] propter preterita, que dicunt semper oportere recordari (et verum [7] dicunt, Sed non satis), tunc non remissa esse cogitabam, que tamen Deus [8] promisit remissa esse confitentibus. Ita mecum pugnavi, Nesciens, Quod [9] remissio quidem vera sit, Sed tamen non sit ablatio peccati nisi in spe [10] i. e. auferenda et data gratia, que auferre incipit, | vt | non Imputetur [11] ammodo pro peccato. Quocirca mera deliria sunt, que dicuntur, [12] Quod homo ex viribus suis possit Deum diligere super omnia Et facere [13] opera precepti secundum substantiam facti, Sed non ad Intentionem [14] precipientis, quia non in gratia. O stulti, O Sawtheologen! Sic ergo gratia [15] non fuerat necessaria nisi per nouam exactionem vltra legem. Siquidem [16] lex impletur ex nostris viribus, Vt dicunt, ergo non necessaria gratia [17] pro impletione legis, Sed solum pro impletione noue super legem exactionis [18] a Deo impositae. Quis ferat has sacrilegas opiniones? Cum Apostolus [1 Vgl. (Ambrosius), de sacram. IV, 6, 28, Migne 16, 464. Die Stelle auch im Corp. iur. can. de cons. D. II c. 14 6 peccatum actuale — actus preteritus z. B. Biel IV Sent. dist. 4 qu. 1 not. 3 (II, Bl. c VI); peccatum commissum et iam preteritum dist. 14 qu. 1 art. 1 not. 2 (II, Bl. k III b). Ebenso Occam IV Sent. qu. 3 F (II, Bl. R vb). 10 auferenda i. e. peccata Hermann in Ztschr. f. syst. Theol. 6, 1929, 298 12 Vgl. die Erörterung bei Scotus III Sent. dist. 27 qu. un. n. 13. 15. 21 (VII 1, 652. 656 und s. Occam I Sent. dist. 1 qu. 2 concl. 1 (I, Bl. f II b). Peter d’Ailli I Sent. qu. 2 art. 2 J und das Folgende

(Bl. f b). Biel II Sent. dist. 28 passim; III dist. 27 art. 3 dub. 2 (II, Bl. N b); IV dist. 14 qu. 1 art. 2 concl. 2 (II, Bl. k IV b). Vgl. L.s These W. A. 1, 224, Th. 13 Aegidius Romanus II Sent. dist. 28, quarto (I, Bl. zz 8). Peter d'Ailli I Sent. qu. 2 art. 2 M (Bl. f 2 b). Gerson, de vita spirituali, lect. 1 (III, 8 D). Biel II Sent. dist. 28, bes. art. 1 not. 4; art. 2 concl. 3 (I, Bl. nn II). III dist. 27 qu. un. art. 3 dub. 2 propos. 5 (II, Bl. N II); dist. 37 qu. un. art. 3 dub. 1 (II, Bl. Q III b). Vgl. Occam III Quotlib. qu. 14 (Bl. e 4 b. e 5) 15 Vgl. W. A. 1, 227, Th. 58]

[Seite 275]

[13 reliquo cf reliquum <per> adhuc 14 <reputationem> misericordiam 19 animi ü. d. Z. n. motum add. 20 <qua> licet 27/28 a. R. angestrichen 28 sanandorum cf sanandi]

[1] dicat, quod 'lex iram operatur' Et 'infirmatur per carnem' et prorsus [2] sine gratia non impleri potest. Et poterant stultissime sue, huius sententiae, [3] moneri, pudere et penitere Vel ipsa saltem propria experientia. [4] Quia, Velint nolint, sentiunt prauas in seipsis concupiscentias. Hic [5] ergo dico: Hui! Nunc, queso, satagite! Estote viri! Ex totis viribus [6] vestris facite, Vt non sint iste, concupiscentie in vobis. Probate, quod [7] dicitis, 'ex totis viribus' Deum diligi posse naturaliter, sine denique [8] gratia. Si sine concupiscentiis estis, credimus vobis. Si autem cum et [9] in ipsis habitatis, iam nec legem impletis. Quippe Lex dicit: 'non concupisces,' [10] Sed 'Deum diliges'. Sed qui aliud concupiscit et diligit, Nunquid [11] Deum diligere potest? At hec concupiscentia semper in nobis est; [12] ergo nunquam dilectio Dei in nobis est, Nisi per gratiam incepta, et [13] reliquo concupiscentie adhuc sanando, quo nondum 'diligimus Deum ex [14] toto corde', per misericordiam non imputato ad peccatum, donec totum [15] auferatur et perfecta Dei dilectio donetur credentibus et perseueranter [16] vsque in finem pulsantibus.

[17] Bl. 67b. *He,c portenta omnia ex eo Venerunt, Quod peccatum, quid esset, [18] ignorauerunt, nec quid remissio. Quia peccatum artauerunt vsque ad [19] minutissimum quendam motum | animi | sicut et Iustitiam. Ita enim, [20] quia Voluntas habens istam syntheresim, qua, licet infirmiter, 'inclinatur [21] ad bonum'. Et huius paruulum motum in Deum (quem naturaliter potest) [22] illi somniant esse actum diligendi Deum super omnia! Sed Inspice totum [23] hominem plenum concupiscentiis (non obstante isto motu paruissimo). [24] Hunc lex vacuum esse iubet, Vt totus in Deum feratur. Ideo Isa. 41. [25] irridens eos dicit: 'Bene quoque aut male, si potestis, facite.' Igitur [26] Ista Vita Est Vita curationis a peccato, non sine peccato finita curatione [27] et adepta sanitate. Ecclesia Stabulum est et infirmarya egrotantium et [28] sanandorum. Celum vero est palatium sanorum et Iustorum. Sicut b. [1 Rm 4, 15. 8, 3 7 Vgl. Lc 10, 27 9 Ex 20, 17. 10 Deut 6, 5 11 S. o. zu 2, 7 S. 194, 22 13 Vgl. Deut I. c. (Lc 10, 27) 20 Scotus II Sent. dist. 39 qu. 2 n. 5 (VI 2, 1021). Gerson, de esse naturae et qualitate conscientiae (I, 398 C). Biel II Sent. dist. 39 qu. un. art. 2 concl. 1 (I, Bl. pp VI). Trutvetter, Physik, Bl. Ff III. VIII. S. auch Altenstaig s. v. Conscientia und Synteresis, s. auch o. S. 177 zu Z. 14 u. 237 zu Z. 8. Synderesis: hymelisch selenkrafft, Vocab. rerum, Argent. 1491 22 S. o. die Stellen zu S. 274 Z. 12 und den Kontext dieser Stellen, bes. Biel III Sent. dist. 27 qu. un. art. 2 (II, Bl. M VI). diligere deum — iustitia im Gebetsgebrauch s. o. zu S. 194, 26 24 Jes 41, 23 27 Das stabulum Lc 10, 34 (s. Lyra z. St.) ist die domus ecclesiae, ubi simplices reficiuntur, s. o. S. 272 zu Z. 11]

[Seite 276]

[1/5 u. 6/14 a. R. angestrichen 1 pe 6 b 20 Scil. cf E 27 quia <illi>]

[1] Petrus 1. Pe. Vltimo: 'Nouos celos et nouam terram Dominus [2] faciet, in quibus Iustitia habitat.' Hic autem Iustitia nondum habitat, [3] Sed parat sibi interim habitationem peccata sanando. Hanc igitur [4] intelligentiam de peccato habuerunt omnes sancti, sicut prophetauit [5] Dauid psalmo 31. Ideo omnes se confessi sunt peccatores, Vt patet in [6] libris b. Augustini. Vbi nostri theologi peccatum ad sola opera deflexerunt [7] Et ea solum inceperunt docere, quibus opera caueantur, Non, [8] quomodo per gemitum humiliter gratiam sanantem querant et se peccatores [9] agnoscant. Ideo necessario superbos faciunt, et qui dimissis [10] operibus ad extra iam se Iustos perfecte putent, Nihil solliciti sint et [11] concupiscentiis bellum indicere per Iuge suspirium ad Dominum. Vnde [12] et tanta nunc in Ecclesia Est recidiatio post confessiones. Quia Iustificandos [13] se nesciunt, Sed Iustificatos se esse confidunt ac ita per securitatem [14] suam sine omni labore diaboli prosternuntur. Hoc certe est [15] ex operibus Iustitiam statuere. Et licet gratiam Dei implerent, non [16] tamen recte, Sed tantummodo pro opere peccati dimittendo. Verum [17] Qui sunt Christi, spiritum Christi habent et agunt recte, etiamsi non [18] intelligunt, quod nos modo diximus; faciunt enim, antequam intellexerint, [19] immo ex vita magis quam ex doctrina intelligunt.

[20] Vnum adhuc superest, quod prius dictis obiicitur, Scil. Quod sine [21] operibus Iustitia Dei imputetur credentibus. Legimus enim in multorum [22] Sanctorum legendis, Quod Aliqua opera eorum Vel orationes eorum [23] reputata sunt a Deo et ceteris in Exemplum commendata. Ergo ex [24] operibus huiusmodi Iustificati sunt. Respondeo: bonum argumentum, [25] Quod et magnum errorem prodit et vtilem predictorum intelligentiam [26] facit clariorem. Error est eorum, qui omnia illa a Deo reputata mox [27] presumptis viribus volunt imitari Ac ideo reputari, quia faciunt similia [28] illis, quibus reputata sunt, Quod est Iustitiam operum querere et nequaquam [29] illos imitari, sed exemplum eorum peruertere. Nam illi vtique, [30] quibus ea opera sunt reputata et commendata, non ideo fecerunt, vt [31] reputarentur, immo ignorauerunt, an reputarentur a Deo, Sed egerunt, [32] quod potuerunt, in humili fide, semper petentes grata esse Deo secundum [33] misericordiam suam, que agerent. Et sic ipsis primo reputatis [34] propter humilem fidei gemitum postea reputata et Approbata sunt et [35] opera. Tu autem, peruersor stulte, incipis primo ab operibus reputatis, [36] Bl. 68. dimittens interiorem gemitum, quo tu prius reputareris *sicut et illi; [1 Vgl. 2 Petr 3, 13 5 Ps 31, 5f. 6 Unter lib. b. Augustini sind hier wohl seine Schriften überhaupt verstanden 18 S. o. S. 268 Z. 20 20 Vgl. Rm 4, 5]

[Seite 277]

[6 que Reuch in anderem Duktus rasch a. r. R. zugefügt 8 computabit <ei> 9 quod varie interpretatur auf dem r. R. neben crimen 12 Ipsum] I cf T 14 <primum simile> intelligerem 26 Leuatur hoc est <Quod incipit sanari et liberari: et est Leuatio eius in fieri>

[1] pro solis operibus vis reputari, prius scil. ‘respici ad munus’ quam ‘ad [2] Abel’, quod non fiet. Et iste furor nunc passim feruet in pulpitis predicantium [3] verbum Dei.

[4] Expositio versuum psalmi.

[5] Hic tria distincta nomina peccatum significantia ponuntur in Hebreo, [6] qui sic habet secundum Iohannem Reuchlinum: Beatus fiens leuatus [7] crimine, fiens opertus peccato. Beatus homo, non [8] computabit Dominus ei iniquitatem. Nescio itaque differentiam [9] istorum peccatorum. Et primum, sc. ‘crimen’, quod varie interpretatur, [10] Quod ‘Phe, scha’ Hebreo dicitur, intelligerem ipsum opus peccati. [11] Secundum, sc. ‘peccatum’, quod ‘Hataa’ dicitur et vbique ferme peccatum [12] interpretatur, Ipsum peccatum radicale in nobis siue concupiscentia [13] ad malum. Tercium, sc. ‘iniquitas’, quod ‘Aon’ et vbique iniquitas [14] interpretatur, intelligerem ipsam hipocrisim, nisi obstaret illud: [15] ‘Amplius laua me ab iniquitate mea et a peccato meo munda me.’ Vbi [16] pro eodem videtur accipi, Vt sit iniquus propter auersionem et peccator [17] propter conuersionem, ibi a bono, hic ad malum, ibi per omissionem, [18] hic per commissionem pollutus. Siquidem iniquum est Deum postponi [19] creature, et malum seu peccatum creature, adherere, Vbi non Inuenitur [20] bonum, quod ibi inique postpositum est. Igitur

[21] Primo dicit: ‘Beatus’ (i. e. bene illi) ‘fiens leuatus’ i. e. qui per [22] gratiam fit liber ab onere criminis sc. actualis peccati perpetrati. Sed [23] non hoc satis, nisi simul ‘fiat opertus peccato’ i. e. radicale malum [24] ipsius non imputatur ad peccatum. Tunc enim tegitur, quando est [25] quidem, Sed non videtur, non obseruatur, non imputatur. Quod ergo [26] Leuatur, immo fiens leuatus est, hoc est, Quod non ex Viribus suis, Sed [27] per Deum actiue et in se passiuie Liberatur. Quia non dicit: Beatus, qui [1 Vgl. Gen 4, 4. Vgl. die Verwertung derselben Stelle am Schluß der ersten Rgl. des Glossenkommentars und o. S. 268 Z. 6, ebenso W. A. 3, 101, 27 5 Reuchlin in seiner Ausgabe der Bußpsalmen p. 2 und Bl. C 4ff. 9ff. S. die im folgenden verschiedentlich und ausführlicher wiederkehrenden Erklärungen der hebräischen Worte S. 284, 9ff. (u. 290, 2ff.) 15 Ps 50, 4 21 bene ... viro, Reuchlin in den Septem psalmi z. St. 27 Vgl. mere passive zur Psalmenstelle, W. A. 3, 174, 31 liberare überaus häufig in der Gebetsprache des A. T. s. Man wird besonders an Ps 30, 2 denken, s. o. zu 1, 17 S. 171, 26]

[Seite 278]

[1/6 a. R. angestrichen 4 <v̄ s̄> es 6 <tuum> meum 7 <sperabo> exultabo Item] I cf S 20 remissa] a cf e, 24 Corol 26 est ü. d. Z. eingeschaltet]

[1] seipsum Leuat, propriis meritis scil., Sed: qui leuatur. Tegitur, inquam, [2] per Christum in nobis habitantem, Sicut in figura dixit Ruth [3] ad Boos: ‘Expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus [4] es.’ ‘Et

leuato pallio proiecit se ad pedes eius' i. e. anima proiicit se [5] ad humanitatem Christi et tegitur ipsius Iustitia. Item Ezech. 16.: [6] 'Et expandi amictum meum super te et operui ignominiam tuam.' Et [7] psalmo 62.: 'Et in velamento alarum tuarum exultabo.' Item psalmo 44.: [8] 'fi ie, regum in honore' i. e. decore tuo, vnde honorantur a te et tu in [9] illis. Et 'Specie tua et pulchritudine tua intende' etc., dimisso itaque [10] malo opere et residuo peccati i. e. fomitis non imputato, donec sanetur. [11] Tunc tercio sequitur, quod sit iam Impius Iustificatus; Licet enim sit [12] peccator, Sed non impius. Impius enim dicitur, qui non est cultor Dei, [13] Sed auersus et sine timore et Reuerentia Dei. Iustificatus autem et [14] 'tectus peccatis suis' iam est conuersus et pius; colit enim Deum et [15] querit eum in spe et timore. Ac per hoc Deus eum reputat pium et [16] Iustum. Sic eodem psalmo: 'Remisisti impietatem peccati mei.' Quod [17] Impietatem hic dixit, Supra peccatum dixit; Est enim eadem dictio: [18] 'Remisisti impietatem' Et 'Non Imputauit Dominus peccatum'. Est ergo [19] Sensus: Non satis est, Quod nos ipsos pios arbitramur, quia Domini hoc [20] est reputare, et non nisi eos, 'quorum remissa sunt et tecta peccata'. Iis [21] enim non Imputabitur Impietas, Sed pietas potius. Quia in horum interiori [22] 'non erit dolus', Qui necessario est in iis, qui sibi non computant impietatem, [23] non tectis a Deo peccatis et remissis iniquitatibus.

[24] Bl. 68 b. * Corol]arium.

[25] Inepta et Stulta est Locutio: Deus obligauit nos ad gratiam habendam, [26] ergo ad Impossibile. Excuso piissimum Deum. Innocens | est | ab [3 Ruth 3, 9 4 Ruth 3, 7. Vgl. Lyras moralische Erklärung der Stelle 5 Ez 16, 8 7 Ps 62, 8 Ps 44, 9, dazu L.s Gl. W. A. 3, 251 9 l. c. 5 16 Ps 31, 5 17 l. c. 1 20 l. c. 1 22 Vgl. l. c. 2 25 Vgl. die o. S. 182 zu Z. 29 erwähnten Stellen. Speziell hat L. hier Peter d'Ailli, I Sent. qu. 14 propositio quarta R fin. (Bl. x 4 b) im Auge: ... rationalis creatura potest obligari ad sibi impossibile ... patet quia quelibet rationalis creatura tenetur habere gratiam ... Außerdem vgl. die Definition der Erbsünde als der carentia iustitie originalis debite oder cum debito habendi eam und s. dazu die Anführung der verschiedenen Scholastiker bei Biel II Sent. dist. 30 qu. 1 und 2 (I, Bl. n n III –oo) und Paltz, Suppl. Celifodine Bl. y V b. Vgl. u. S. 312 zu Z. 2 und die Angaben über die Erfüllung des Gesetzes secundum substantiam facti und secundum intentionem precipientis, o. S. 274 zu Z. 13. Vgl. zu L.s Kritik Occams Erwägungen II Sent. qu. 26 U (II, Bl. J VI), besonders die Fassung bei Peter d'Ailli I Sent. qu. 9 S (Bl. o 4 b).]

[Seite 279]

[1 impostura cf impositura 2 nobis cf nos 3 Illi cf Ii 12 secundum in kleinem Duktus ü. d. Z. eingeschaltet 19 Quamdiu] Q cf S, auf das C geschrieben ist 32 Si] S wohl cf V 33 presenti esse puros. Vt quid]

[1] hac impostura, non fe,cit hoc, non obligauit ad habendam gratiam, Sed [2] obligauit ad legem implendam, vt nobis humiliatis et gratiam suam [3] implorantibus eam daret. Illi autem ex gratia indignationem faciunt [4] et Inuidiosam fingunt. Quid enim aliud est dicere: Deus obligauit ad [5] gratiam habendam, Nec vult legem impletam secundum substantiam [6] facti acceptare, si non ad intentionem legislatoris impleatur, quam: [7] Ecce nos sine gratia possemus implere legem? Nec satis est, quod lege [8] nos onerauit, nisi etiam noua exactione gratiam suam habendam expostulet? [9] O superbia, o Ignorantia peccati, Ignorantia Dei, Ignorantia [10] Legis! Cum ideo Deus gratiam offerat miseris, quia legem suam non [11] implere nos posse videt, vt ex ea impleamus, Nondum illi sunt humiliati, [12] nondum sciunt, Quod lex nec | secundum | substantiam facti (vt [13] ipsi dicunt) impleri potest. Nisi accipiant substantiam facti externam [14] operationem, quod vtique non faciunt, Sed etiam quoad internam; Nam [15] propter Deum et ex corde factam operationem et naturaliter voluntatis [16] actu elicito, que omnia ad substantiam facti communicant, Non attendentes [17] stulti, Quod Voluntas, si liceret, nunquam faceret, que lex precipit. [18] Inuita enim est ad bonum, prona ad malum. Quod vtique in seipsis [19] experiuntur et tamen tam Impie et sacrilege loquuntur. Quamdiu enim [20] Inuita est ad legem, auersa est a lege ac ideo non implet. Ergo opus [21] habet gratia, que eam faciat libentem ac hilarem ad legem.

[22] Ideo Recte dixi, quod Extrinsecum nobis est omne bonum nostrum, [23] quod est Christus. Sicut Apostolus dicit: 'Qui nobis factus est a Deo [24] Sapientia et Iustitia et sanctificatio et redemptio.' Que, omnia in nobis [25] sunt non nisi per fidem et spem in ipsum. Vnde et omnis Laus Ecclesie [26] in Canticis Christi est in ipsa per fidem habitantis, Sicut omnis Lux terre, [27] non terre, Sed solis est eam illustrantis. Sic Ecclesia in Canticis se nudam [28] sepius confitetur et non nisi sponsi desideria scribitur habere, dicens: [29] 'trahe me post te, in odore vngentorum tuorum curremus'. Semper [30] petit, Semper desiderat, Semper commendat sponsum. Quo manifeste

sese [31] vacuam et pauperem ostendit intra se esse, et extra se esse plenitudinem [32] et Iustitiam suam. Si enim solum pro preteritis peccatis intelligende, [33] sunt confessiones sanctorum et in presenti esse puros [eos ostendunt], [14/16 In dem mit Nam begonnenen Satze fehlt das Verbum 22 S. o. S. 268 Z. 27f. 23 1 Cor 1, 30 27 Vgl. Cant 5, 3. 7, 12. Zu nudam s. o. zu 1, 1 S. 158 zu Z. 22ff. 29 Cant 1, 3. Die Form ungentum für unguentum s. z. B. Vocab. Gemma gemmarum s. v. (Reuchlin verzeichnet nur unguentum)]

[Seite 280]

[1 etiam <etiam> 3 se cf su[um] 4 Zu ergänzen dicit (?). Über propheta ist ein senkrechter Strich, den man als 1 verstehen kann, so daß L. vielleicht beabsichtigte, die Wortstellung zu ändern (propheta v. Eructare?) 11 Aug 12 e,licitum 13 se,curissime 15 Verum] Ve cf Se[d] 18 nequaquam Sed übergeschrieben n. vero 19 orationibus] or cf d]

[1] Vt quid non solum preterita, Sed etiam pre, sentia confitentur? [2] Nisi quod sciunt in se esse peccatum, Sed propter Christum tegi et non [3] imputari, Vt omne suum bonum extra se in Christo, qui tamen per fidem [4] in ipsis est, protestentur. Sic psalmo 44. Eructare cor suum propheta [5] verbum bonum i. e. dulce et consolatorium. Quid est illud? 'Speciosus [6] forma pre filiis hominum' i. e. quod Christus solus pulcher est et omnes [7] filii hominum fe, di. Ideo 'Specie tua et pulchritudine tua (inquit) intende, [8] prospere procede et regna'. Nos regnum eius, Sed pulchritudo [9] in nobis non est nostra, Sed ipsius, Qua tegit nostram fe, ditatem.

[10] Vnde et illius Verbi fiducia multi se in torporem et securitatem [11] tradunt, Quod b. Aug[ustinus] dixisse fertur: 'Magna pars Iustitie, Velle [12] esse Iustum.' Itaque hoc Velle ponunt actum elicatum minutissimum, [13] ce, terum mox relabentem et nihil incipientem, quo tamen securissime [14] Bl. 69. eunt stertentes. Et Verum est, Quod Velle * esse Iustitiam, non est magna [15] pars, immo tota Iustitia, que in hac vita potest haberi, Verum non illud [16] Velle, Sed quod infra Apostolus vocat: 'Velle mihi adiacet, perficere [17] non Inuenio.' Tota enim he, c Vita est tempus volendi Iustitiam, [18] perficiendi vero | nequaquam, Sed | futura vita. Velle itaque [19] est omnibus viribus, studiis, orationibus, operibus, passionibus ostendere, [20] quod desideremus Iustitiam, nondum autem perfectum habeamus. De [4 Vgl. Ps 44, 1. Vgl. die Übereinstimmung auch im Nachklingen des protestari, mit L.s Auslegung W. A. 3, 255, 13ff. Ps 44, 1 häufig im kultischen Gebrauch 5 l. c. 3, als Versus wiederholt im Brevier, s. Ps 44, 3 b, S. 338, 20; 467, 11 7 l. c. 5 10 fiducia im ähnlichen Sinne auch W. A. 9, 104, 13, das Wort auch u. S. 297, 5; 387, 24; 503, 4; 510, 18 (est fiducia in bonis rebus et in malis, sed sepius in bonis rebus, Vocab. brevil.) 11 Vgl. August. Ep. 127, 5. S. o. S. 254 zu Z. 24, 340, 10 12 S. Altenstaig, Lexicon theologicum s. v. velle und actus voluntatis und den Abschnitt über voluntas und die Actus voluntatis elicti usw. in Trutvetters Physik VIII, Tract. I c. 2 de potentia volitiua (Bl. Ff VI u. ff.). Vgl. Occam II Sent. qu. 3, besonders P, Q und ff. (II, Bl. A VIII). Dazu I dist. 1 qu. 2 concl. 1 (I, Bl. f II b); III Quotlib. qu. 13 –19 (Bl. e3 –e7), s. namentlich den Schluß von qu. 17. Biel vor allem II Sent. dist. 27 qu. un. (I, Bl. mm III bff.); ferner III dist. 23 qu. un. passim (II, Bl. J IIIff.), mit reichlicher Verwendung von Aristoteles; dist. 27 qu. un., besonders art. 3 dub. 2 R (II, Bl. N II); IV dist. 4 qu. 1 not. 4 (II, Bl. c VI b); dist. 14 qu. 1 art. 2 concl. 2 L (II, Bl. k IV b); s. auch die Ausführungen in II dist. 6 (I, Bl. ee –ee 3 b) 16 Rm 7, 18 20 perfectum s. o. S. 81, 10 (1 Joh 3, 2)]

[Seite 281]

[1 b Augm am l. R. mit entsprechenden Einschaltungsstrichen im Texte 4 OLimpum <allegan[tem]> 5 se,curitas 7 semper] s cf q 8/9 i. e. bis sinat ü. d. Z. in kleinerem Grade von ne ab geschrieben 11 autem in anderem Duktus ü. d. Z. eingeschaltet 16 Ce,ssante 17 se,curitate]

[1] quibus Vide pulcherrime et locupletissime in multis libris | b. Aug[ustinus], [2] | precipue li. 2. contra Iulianum, allegantem S. Ambro[sium], [3] Hila[rium], Cyprian[um], Chrisost[omum], Basilium, Nazianz[enum], Hireneum, [4] Reticium, Olimpum. Mater igitur hipocritarum et Causa [5] hipocrisis est ipsa securitas. Deus enim ideo nos in peccato isto, in fomite, [6] in concupiscentia derelinquit, Vt nos in timore sui et humilitate [7] custodiat, vt sic ad eius gratiam semper recurramus, Semper pauidi, [8] ne peccemus | i. e. semper orantes, ne nobis imputet et peccatum dominari [9] sinat |. Immo eoipso peccamus non timendo, Quippe cum hoc [10] malum in nobis per se sit peccatum, quia non implemus propter ipsum [11] dilectionem Dei super omnia. Hoc solo | autem | fit veniale et non [12] imputatur, Quod pro ipso gemimus, et ne forte Deus propter ipsum [13] nos damnet, ne nobis imputet, misericordiam ipsius solliciti imploramus [14] et auferri per gratiam eius oramus ac sic peccatores nos ex ipso [15]

confiteamur ac pro peccatoribus nos habeamus flendo, pe, nitendo, [16] dolendo, lachrymando. Cessante enim isto timore et sollicitudine mox [17] ponitur securitas, posita securitate mox redit Imputatio Dei in peccatum, [18] eo quod statuerit Deus nulli velle non imputare nisi gementi [19] et timenti ac assidue misericordiam suam imploranti. Quo consilio misericordissimo [20] nos piissimus Deus cogit ad tedium huius vite, ad spem future, [21] vite, ad desiderium gratie, sue, ad odium peccati, ad penitentiam etc.

[22] Hinc in Scripturis sanctis Nihil ita hipocritis, et qui sibi sancti [23] videntur, obiicitur et causa superbie ascribitur quam Securitas, qua Dei [24] timorem abiiciunt. Prouer. 1.: 'Quod exosam habuerint disciplinam et [2 Vgl. August. contra Iulian. II, 2, 4 –10, 37, Migne 44, 674 –700 (s. die Zusammenstellung 697) und I, 7, 32, l. c. 662. S. die fast gleiche Aufzählung der frühchristlichen Väter nach der Augustinstelle in L.s Brief an Spalatin, 19. Okt. 1516, Enders, Luthers Briefwechsel I, 63 (s. Enders' erläuternde Bemerkungen a. a. O. 65); W. A. Briefwechsel I, 70, 13f., und in den Resolutiones disputationum de virtute indulgentiarum concl. 58 (W. A. 1, 60; BA. 1, 120) 5 Securitas, securus s. die Gl. S. 24, 8 6 Über timor Dei (und securitas) s. L.s Sermon W. A. 1, 37ff. 11 S. u. S. 289, 20. Man kann für Ausdruck und Inhalt, insbesondere auch für den Gegensatz der ganzen Auffassung (s. auch u. S. 289, 20) auf die Frage verweisen: Utrum ... mortale (peccatum) possit fieri veniale, Biel IV Sent. dist. 16 qu. 5 art. 3 dub. 4, und auf die in der Ablaßlehre zusammengefaßte Sakramentsdoktrin von der Umwandlung der ewigen Strafen in zeitliche (z. B. Köhler, Dokumente zum Ablaßstreit2, 1934, 44. 54). Auf anderes verweist Seeberg, Die Lehre Luthers 114 Anm. 24 Prov 1, 29]

[Seite 282]

[1 susce,perint acquirint so 2 n. Isa Raum gelassen für die Kapitelzahl 9 azymi] a cf v 14 eis cf eius 18 ince, dit 25/28 Hii bis deum in kleinerem Duktus am l. R. von Z. 23 ab 28 Am r. R. eine zeigende Hand aus späterer Zeit]

[1] timorem Domini non susce,perint nec acquirint consilio meo' etc. [2] Psalmo 13.: 'Non est timor Dei ante oculos eorum.' Isa.: 'Non enim [3] timemus Dominum.' Que, miseria sequitur ex eo, Quod peccatum [4] illud internum non querunt expurgare, Sed solum in opere, Verbo, cogitatione [5] peccatum statuunt, quibus purgatis per confessionem securi [6] eunt nihil solliciti per gemitum illud internum quoque curare, ne imputetur. [7] Sic Apoc. 3.: 'Et dicis: diues et locuples sum, et nescis, quod [8] miser et miserabilis es, nudus et pauper.' Sic Apostolus: 'Expurgate [9] vetus fermentum, vt sitis noua conspersio, sicut estis azymi.' Quis enim [10] eorum intelliget ista duo simul, quod sint azymi et tamen expurgandum [11] sit eis fermentum vetus? Nisi quia vnum in re vera, Sed aliud propter [12] humilitatem fidei in timore, in spe et non-Imputatione Dei consistit. [13] Fermentum habent, Sed dolent pro eo et gratiam Inuocant ideoque [14] Azymi sunt reputatione Dei, qui eis fermentum non imputat, Sed expurgandum [15] relinquit. Vnde Qui solum ad actuale peccatum respicit [16] Bl. 69b. et de illo purgando tantum* sollicitus est, cito presumit et securus fit, [17] quia per sacramentum et confessionem scit sese purgari ac sic sine timore [18] incedit et nullius peccati sibi amplius est conscius.

[19] Rursum alii sunt nimis pusillanimes, qui peccant in aliam partem [20] nimium festinantes ad expurgationem fermenti, ad sanitatem perfectam. [21] Qui etiam ipsum internum peccatum vellent funditus extirpare [22] Et quia non possunt, sed sepius cadunt, ideo tristes, deiecti et [23] desperati fiunt. Ideo cum gratia non cooperetur eorum nimio zelo et [24] festinato impetu, student suis operibus efficere, vt purissimi sint, et [25] miserrime colliduntur. || Hii quidem securitatem non habent, Sed tamen [26] tendunt ad eam, quo illi iam peruenerunt. Vtrique ergo securitatem [27] querunt et timorem Dei euadere Volunt, illi iam de facto, isti Voto; [28] ideo Neutri timent Deum. || Hii nimium timent, immo stulte timent, [29] quia tunc se Deo placere putarent, si mundi essent; tunc autem displicere [30] ineuitabiliter putant, si sint immundi, Ignorantes Dei misericordiam, [31] quam implorare debuerant, ne Imputaret eis, quod mundi non [32] sunt. Ac per hoc etiam ipsi suis viribus nituntur periculosissime.

[33] Igitur illi ad dextram abiecto timore per securitatem, isti ad sinistram [34] abiecta misericordia per desperationem peccant, ignorantes, hoc [2 Ps 31, 3 Hos 10, 3 7 Vgl. Apc 3, 17 8 1 Cor 5, 7 19ff. S. o. S. 266, 32 33 dexter — sinister zur Veranschaulichung andern Gegensatzes verwendet als o. S. 158, 21. 238, 5ff. (und W. A. 1, 42, 36f.)]

[Seite 283]

[3 vtrique cf vtrinque 3/10 am r. R. leicht angestrichen 8 ince, dere 11 se, curitatem 12 desperationem cf se, curitatem

[1] peccatum internum non esse possibile in hac Vita tolli, quod tamen [2] volunt isti, Illi Vero idem ipsum ignorantur imputari non timentibus. [3] Vtrique enim ignorant nec attendunt hoc peccatum, Sed solum actuale, [4] vt dixi, quod expurgari ad purum oportere credunt. Quod cum non [5] fit, putant se perditos. illi Vero, quia puros se putant, credunt saluatos, [6] Cum sit impossibile omni actuali carere, quamdiu illud radicale permanet [7] et originale. Regia ergo via et via pacis in spiritu est peccatum [8] quidem nosse et odisse et ita in timore Dei incedere, ne imputet et dominari [9] permittat, Et tamen orare misericordiam eius, Vt nos ab eo Liberet [10] et non imputet. Timor excludet dextram, Sed misericordia sinistram; [11] ille securitatem, ista desperationem; ille Vanam placentiam sui, ista [12] desperationem Dei. Igitur Vt aliquando Concludamus istos psal[mi] [13] versiculos, Reputemus Nomina illa tria scil. 'Pe_scha', quod significat [14] crimina, scelera seu peccata actualia, preuaricationes, transgressiones; [15] 'Hattaa' Vero fomitem, peccatum radicale, concupiscentiam, morbum [16] nature; 'Aon' autem Iniustitiam i. e. absentiam Iustitie, siue quod quis [17] coram Deo non est Iustus, etiamsi multa bona operetur et Iusta. Que, [18] Iniustitia nobis imputatur propter ipsa crimina Vel peccatum. Ideo [19] Iniustitia respicit Dei reputationem sicut et Iustitia, Et hoc est peccatum [20] omissionis et carentia cultus et pietatis in Deum. De quo Apostolus [4 S. o. S. 282 Z. 15 7 Regia via als der mittlere Weg zwischen den gegensätzlichen Forderungen, in der Folge oft von L. gebraucht. Der Ausdruck kommt aus Num 21, 22, wo ihn die Gl. ord. auf Christus deutet: Hac (via) incedendum est et nusquam declinandum ... nec ad opera nec ad sensus diabolicos volumus pacifice transire per mundum. S. die andere Erklärung im Vocab. brevil. zu L.s Hebräerbriefglosse zu 12, 15. Vgl. medii 202, 16 und 386, 30 und W. A. 9, 71, 15: Via media i. e. Christiana quasi medio etiam modo etc. Wozu man sich an Bernhards alter Weisheit folgende Mahnung erinnern: Tene medium... Locus medius tutus est. Medium sedes modi, et modus virtus, de consid. II, 10, und an die Aufgaben, die er den virtutes, zumal der prudentia zuweist, die Mitte zwischen den Extremen zu halten, l. c. 8, Migne, P. L. 182, 423. 413. Auch z. B. Biel folgt diesen Anweisungen, wenn er den virtutes theologicae, zumal der Spes zuweist: mediare potest inter presumptionem et desperationem (III Sent. dist. 26 qu. un. art. 3 dub. 5) 13ff. Die Erklärung der hebräischen Worte zeigt die Benutzung der Übersetzungen in Reuchlins Septem psalmi poenitentiales und das Zurückgehen auf Reuchlins Lexikon s. v. (mit Verweisung auf Ps 31, 1): transgressio. praevaricatio. iniquitas (scelus und crimen in den Septem psalmi); s. v. peccatum; s. v. iniquitas; s. v. impietas]

[Seite 284]

[8 Die Psalmenzahl fehlt 9 p̄s̄ 10 i. e. pescha ü. crimine geschrieben 16 Imputabit] Im cf Ini 18 probare] e cf i 20 ēst (überflüssiger Abkürzungsstrich)]

[1] c. 3.: 'Non est Iustus quisquam' i. e. iniustitiam habet, cum hoc [2] habere sit nihil habere, Sed potius a Deo non reputari eum Iustum, [3] etiamsi bona faciat, quia opera non ponunt hanc Iustitiam, Sicut nec [4] tollunt iniustitiam. Quartum est in Heb[reo] Nomen 'Rascha', [5] Quod impietas dicitur. Quod est Vitium superbie, Negatio veritatis et [6] Iustitie, Dei, statutio sue, Iustitie, defensio sapientie mentis sue, Quod [7] perfidos, hereticos, Scismaticos, superstitiosos et Moniacos facit siue [8] Monicos. De quo psal[mus]: 'Singularis feros depastus est eum.'

[9] Bl. 70. *Igitur Sensus psal[mi] est: Beatus (singulariter enim est in Heb[reo]), [10] qui Leuatur crimine | i. e. Pescha | (i. e. cui remittuntur sua scelera et [11] crimina, peccata actualia, preuaricationes, quas operatur malum fomitis) [12] et quorum tecta sunt peccata; Heb[reus]: qui siue cuius tegitur [13] peccatum i. e. scil. ipse fomes, per non-Imputationem Dei propter [14] humilitatem et gemitum fidei pro ipso. Cui ergo vtraque ista mala [15] dimissa sunt, Ecce hic est, quem Deus Iustum reputat. Vnde sequitur: [16] 'Beatus homo, non Imputabit ei Dominus iniquitatem.' Quod nostra [17] 'peccatum', Verius autem 'Iniustitiam' debet accipi, Vt consonet ad intentionem [18] Apostoli, Qui ex hoc verbo vult probare Iustitiam dari per [19] reputationem sine operibus, quod vtique fit per non-imputationem iniustitie. [20] Ergo idem est dicere: Cui Deus reputat Iustitiam, Et: cui Dominus [21] non imputat peccatum i. e. iniustitiam. Sed nulli hanc non Imputat, [22] quantumlibet operetur, nisi cui primo tectum sit peccatum (i. e. [23] peccatum radicale, originis, naturale, quod per pe_nitentiam, baptismum, [24] gemitum et timorem Dei tegitur), et remisse iniquitates i. e. scelera seu [1 Rm 3, 10 7/8 moniacus und monicus sind Weiterbildungen von monos (d. i. singularis, wie die Wörterbücher angeben), sowie monius, s. u. 348, 20. 430, 7. Die Gl. ord. (mit Anführung von Augustin) und Lyra, vgl. auch Faber im Psalt. quincuplex zu der 8 angeführten Stelle Ps 79, 14 deuten singularis mit superbus. L., der zu dieser Stelle Monios (nach Reuchlin, s. den Verweis W. A.

3, 605, 15) gibt und ihn, den singularis ferus, auf Antiochus, Herodes, auch den Römer und den Türken deutet (l. c. 608, 34 –610, 20), führt wiederholt die singulares an als superstitiosi in Verbindung mit haeretici, schismatici, Iudei — er fügt es auch im Diktat zu 10, 14 diesen drei Gruppen ein — und gibt auch, gerade zu Ps 31, 2 (W. A. 3, 172) eine Definition des vitium singularitatis: qui reiecta obedientia et fide suam statuunt iustitiam, quia nolunt nomen domini invocari super se. Auf “Singularitäten” in L.s eigenem Orden (und auf L.s eigene) weist Holl a. a. O. S. 168 Anm. und 170 und Scheel, Martin Luther II, 610 9 singulariter s. o. S. 277, 5ff. Auch der Hebr. (Hieronymus) hat den Singular, s. das Psalterium quincuplex z. St., bei der Faber das besonders hervorhebt 16 Wie auch sonst ist mit nostra die Vulgata bezeichnet]

[Seite 285]

[14 <delict> iniustitiam 20 impii cf impio 23 transsla]

[1] opera. Vnde in isto psalmo pre ce,teris odiosa confusio est istorum vocabulorum. [2] Quia sic debent haberi: ‘Beati, quorum remissa sunt [3] scelera et quorum tectum est peccatum. Beatus homo, non [4] imputabit Dominus ei iniustitiam.’ Et infra: Quoniam ‘peccatum [5] meum cognitum tibi fe,ci’, Vbi nos ‘delictum’ habemus, [6] eodem verbo, quod supra ‘peccatum’ transtulit. ‘Et iniustitiam [7] meam non abscondi.’ Hoc recte et optime translatum. Quia idem [8] est verbum, quod supra dixit: non imputavit Dominus peccatum, male [9] transferens ‘peccatum’ pro ‘iniustitiam’. Deinde: ‘Dixi: confitebor [10] aduersum me scelera mea Domino’, Vbi nos ‘Iniustitiam meam’ [11] male, quia supra in versu primo ‘Iniquitates’ pluraliter transtulit, nunc [12] ‘Iniustitiam’ singulariter. ‘Et tu remisisti impietatem peccati mei’ [13] i. e. iniustitiam peccati mei, iterum varians verbum, quod versu [14] primo ‘peccatum’ et quinto ‘iniustitiam’ dixit et eo solo loco recte, [15] vt dixi. Est enim sensus: Tu non imputasti mihi Iniustitiam, que est [16] in me propter peccatum illud radicale et profundum. ‘Pro hac orabit’ [17] etc. scil. Iniustitia peccati sui, quia omnes confitebuntur, quod propter [18] hoc peccatum tibi sint Iniusti in veritate; ideo tu remittes et non imputabis [19] eis iniustitiam tegens hoc peccatum eorum.

[20] Deinde ‘Multa flagella peccatoris’. Hic ‘impii’ debuit dicere, [21] scil. eum, qui sese Iustificat et Iustitiam Dei contemnit suam Iniustitiam [22] coram Deo Iustitiam statuendo, Que, est impietas et duplex peccatum. [23] Iste, differentie, in Heb[reo constantissime seruantur, Sed in transla[tione [24] omnia sunt omnia et plane confusissima. Sic psalmo 50.: ‘Secundum [2ff. S. o. S. 277 zu Z. 6. L. setzt hier in seinen, dem Gall. in Fabers Psalt. quincuplex am nächsten stehenden Vulgatatext des Psalmen (W. A. 3, 171ff.), gelegentlich (in V. 1, Z. 11), wo es durch Reuchlins Übersetzung indiziert war (in den Septem psalmi), auch dem Hebraeus Fabers folgend, einzelnes nach Reuchlin korrigierend (in Z. 4 das Futurum imputabit für das Perfektum), die (s. S. 284, vgl. u. S. 290) nach Reuchlin (auch in den Septem psalmi z. St.) festgestellten, den hebräischen Worten entsprechenderen lateinischen Ausdrücke für Sünde usw. gleichmäßig ein; er verwendet dabei durchgehend auch iniustitia für das von Reuchlin gebrauchte iniquitas 4 Ps 31, 5ff. Quoniam fügt L. dem Texte zu 7 d. i. 13/14 Statt versu primo muß es heißen: secundo: hier steht die beanstandete Übersetzung peccatum für 15 Z. 7 20 impii (s. o. S. 284 Z. 4) hat der Hebr. Fabers und Reuchlin in seiner Übersetzung wie in den Noten der Septem psalmi; increduli glossiert L. z. St., W. A. 3, 173, 21 24ff. Ps 50, 3 –7. Auch hier fügt L. durchweg seinem Vulgatatexte (W. A. 3, 284f.) die nach Reuchlins Übersetzung richtigere lateinische Fassung bei, die gleichmäßige Wiedergabe (iniustitia) wiederum auf Reuchlins Übertragung selbst (iniquitas) erstreckend]

[Seite 286]

[4 meam <(pro Iniustitiam) et peccatum> 9 Klammer um iniquos gestrichen 11 Coroll 16 in <pu> 17 fui cf con 28 bis S. 287 Z. 8 a. l. R. leicht angestrichen]

[1] multi[tudinem] mise[r]ationum dele iniquitatem meam’ (i. e. [2] crimina). ‘Amplius laua me ab Iniquitate mea’ (pro ‘iniustitia’) [3] ‘et a peccato meo munda me. Quoniam iniquitatem [4] meam’ (pro ‘scelera mea’ Vel ‘crimina’) ‘ego cognosco et peccatum [5] meum contra me est semper. Tibi soli peccavi’ etc. [6] ‘Ecce in iniquitatibus’ (pro ‘in Iniustitia’) ‘et in peccato concepit [7] me mater mea’ (i. e. fomite). ‘Auerte fa[ciem] t[ua]m a [8] peccatis meis, et omnes iniquitates’ (pro ‘iniustitias meas’) ‘dele’.

[9] Item: ‘Docebo iniquos vias tuas’ (pro ‘Sceleratos’) ‘et Impii’ (pro [10] ‘peccatores’) ‘ad te reuertentur’.

[11] Bl. 70b. *Coroll[arium].

[12] Propriissime exprimit originis peccatum iste versus secundum [13] Hebraicum textum: ‘Ecce enim in iniquitatibus’ (i. e. in Iniustitia) [14] ‘conceptus sum et in peccato parturiuit me mater mea.’ Est enim sensus, [15] Quod ista Iniustitia et peccatum non ad concipientem et parturientem, [16] Sed ad conceptum et partum, q. d. Ecce ego, quando concipiebar, in [17] Iniustitia fui coram te, non eram Iustus, quia per Adam eam amisi ac [18] sic sine Iustitia conceptus sum. Quia tu omnes reputas iniustos, qui concipiuntur, [19] propter peccatum, quod ibi transfunditur etiam non peccantibus [20] parentibus. Et ‘in peccato’ sc. fomite, concupiscentia ‘parturiuit [21] me mater mea’. Non enim peccat mater parturiens, Sed filius [22] peccat i. e. peccator est, qui parturitur. Non vtique alterius peccatum, [23] Sed suum confitetur, non tantum in hoc versu, Sed et in pre,cedentibus, [24] Vbi semper ‘meum’, ‘mei’, ‘meis’, ‘meam’. Quod autem hoc versu non [25] dicit ‘meis’ Vel ‘meum’, Est Causa, Quod commune est peccatum omnium, [26] in quo et se esse conceptum dicit. Et quod omnium est, etiam [27] suum esse factum asserit. Ideo premisit: ‘Amplius Laua me ab iniquitate [28] mea’ etc. Item Alia Causa: Quia hoc peccatum et suum et non [2 crimina, 4 scelera s. S. 285, nach Reuchlin 6 iniquitate der Hebr. Fabers und Reuchlin peccato haben der Hebr. Fabers und Reuchlin, L.s Text (W. A. 3, 285, 3) hat peccatis mit der Erklärung: i. e. originali, quod est multa peccata. S. auch L.s Note zu Fabers Psalterium z. St. W. A. 4, 497, 19. Eben wegen der hier bezeugten noxa originalis bevorzugt auch Faber in den Noten z. St. im Psalt. quincuplex die Lesart peccato 7 Ps 50, 11 9 l. c. 15 10 convertentur hat L.s Text l. c., revertentur der Hebr. Fabers, revertent Reuchlin 13 iniquitatibus L.s Text l. c., iniquitate der Hebr. Fabers und Reuchlin, die zweite Hälfte des Verses nach Reuchlin]

[Seite 287]

[15 Corol 24 n. sumus Raum für 3 –4 Zeilen freigelassen 25/26 Scrip. bis asseruntur in etwas anderem Duktus angefügt]

[1] suum est. Ideo non dixit: in iniquitatibus meis, Sed ‘iniquitatibus’, [2] q. d. etiam est ista iniquitas me non operante aut sciente. conceptus sum [3] in ipsa et non fe,ci illam. Cepit in me regnare, antequam ego cepi esse, [4] et simul mecum. Si enim parentum generantium hoc solum esset [5] peccatum, non vtique ego in ipso conceptus essem, Sed ipsi ante conceptum [6] mei peccassent. Igitur ista iniquitas et peccatum fuerunt et [7] non mea; conceptus sum in ipsis et non consensi. Sed nunc facta sunt [8] mea. Nunc enim intelligo, Quod male ago et contra legem. Lex precipit: [9] ‘non concupisces’, et ego, si non seruo legem, iam ego pecco et ecce [10] concupisco. Ideo nunc peccatum etiam meum est i. e. mea voluntate [11] approbatum et per consensum acceptum, quia sine gratia non potui [12] ipsum vincere in me; ideo vincit me et sum eodem fomite et concupiscentia [13] propter opus nunc ipse quoque actualis peccator et non tantum [14] originalis. Ideo dixi: ‘Quoniam iniquitatem meam’ etc.

[15] Coroll[arium].

[16] ‘Iustitia’ et ‘Iniustitia’ multum aliter, quam philosophi et Iuriste, [17] accipiunt, in Scrip[tura accipitur. Patet, Quia illi qualitatem asserunt [18] anime, etc. Sed ‘Iustitia’ Scrip[turae magis pendet ab imputatione Dei [19] quam ab esse rei. Ille enim habet Iustitiam, non qui qualitatem solam [20] habet, immo ille peccator est omnino et Iniustus, Sed quem Deus [21] propter confessionem iniustitie, sue, et implorationem Iustitie, Dei misericorditer [22] reputat et voluit Iustum apud se haberi. Ideo omnes In iniquitate [23] i. e. Iniustitia nascimur, morimur, Sola autem reputatione [24] miserentis Dei per fidem Verbi eius Iusti sumus.

[25] Bl. 71. *Congregemus igitur Authoritates | Scrip[turae, quibus omnes in [26] peccatis asseruntur |.

[27] Primus Moses Genes. 8.: ‘Nequaquam vltra maledicam terre, propter [28] homines. Sensus enim et cogitatio cordis humani in malum prona [29] sunt ab adolescentia sua.’

[6 ista d. i. istorum (parentum) 9 Ex 20, 17 14 S. o. S. 286 Z. 3. Ps 50, 4 16 Zu dieser Definition von iustitia vgl. einerseits z. B. Aristoteles Categor. 11 (Bekker I, 14a 18) und Reisch, Margarita philosophica XII, c. 23: Iusticia voluntas est, id est voluntatis habitus siue qualitas constans et perpetua, andererseits z. B. den Vocabularius iuris utriusque s. v. 22 Vgl. Ps 50, 7 27 Gen 8, 21]

[Seite 288]

[21 sumus <omnes in> 23 n. Octa sowie 26 n. Apostolus und 29 n. Iacob. ist wie öfter Raum für den Zitatort freigelassen 27 Ro 7 cf 8]

[1] Secundus Idem Exo. 34.: ‘Domine Deus, qui aufers iniquitatem et [2] scelera atque peccata, Nullusque apud te per se innocens est’, q. d. [3] ex quo ‘tu es solus, qui aufers peccata’, sequitur, quod nullus sit [4] apud te Iustus etc.

[5] Tercius Salomon 3. Reg. 8. et 2. Paral. 6.: ‘Non enim est homo, qui [6] non peccet.’

[7] Quartus idem Eccles. 7.: ‘Non est enim homo Iustus in terra, qui faciat [8] bonum et non peccet.’

[9] Quintus Iob, et is quidem locupletissimus pre ceteris, 7.: ‘Peccavi’, inquit, [10] ‘Quur non tollis peccatum meum’ etc. Et infra 9.: ‘Vere scio, [11] quod ita sit, quia non Iustificabitur homo compositus Deo.’ ‘Quod [12] si habuero quippiam Iustum, non respondebo, Sed meum Iudicem [13] deprecabor.’ Similia fere per totum loquitur, cum tamen 31. suam [14] Iustitiam allegans dicat: ‘Non reprehendit me cor meum in omni [15] Vita mea.’ Sed et Dominus ipse c. 1. eum commendauit coram [16] Sathana.

[17] Sextus psalmus 31.: ‘Pro hac orabit ad te omnis sanctus.’ Et 142.: ‘Non [18] Iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.’ Item: ‘Ipse redimet [19] Israel ex omnibus iniquitatibus eius.’ Et 71.: ‘Ex Vsuris et iniquitate [20] redimet animas eorum.’ Et multa similia etc.

[21] Septimus Isa. 64.: ‘facti sumus vt immundi omnes nos et quasi pannus [22] menstruate vniuerse, Iustitie, nostre.’

[23] Octa Ius: ‘Veruntamen castigabo te in Iudicio, ne Videaris tibi [24] innocens.’

[25] Ex nouo:

[26] Nonus Apostolus: ‘Venit Ihesus saluos facere peccatores, Quorum [27] primus ego sum.’ Idem Ro. 7.: ‘Quod nolo malum, hoc facio’ etc. [28] Item: ‘Non arbitror me apprehendisse.’

[29] Decimus Iacobus: ‘In multis offendimus omnes.’

[30] Vndecimus 1. Ioh. 1.: ‘Si dixerimus, quia peccatum non habemus’ etc.

[31] Cum tamen infra dicat: ‘Qui natus est ex Deo, non peccat’ etc. [32] Duodecimus Apoc. 22.: ‘Qui Iustus est, Iustificetur adhuc.’

[1 Vgl. Ex 34, 6f. 5 3 Reg 8, 46. 2 Paral 6, 36 7 Eccles 7, 21 9 Vgl. Hiob 7, 20f. 10 Hiob 9, 2 11 Hiob 9, 15 13 Hiob 27, 6 15 Hiob 1, 8 17 Ps 31, 6. Ps 142, 2 18 Ps 129, 8 19 Ps 71, 14 21 Jes 64, 6 23 Vgl. Jer 30, 11 26 1 Tim 1, 15 27 Rm 7, 19 28 Vgl. Phil 3, 13 29 Jac 3, 2 30 1 Joh 1, 8 31 1 Joh 5, 18 32 Apc 22, 11]

[Seite 289]

[1 Epst 29 8/9 nosmet bis seducimus am l. R. mit entsprechenden Einschaltestrichen n. habemus verwiesen 14 <vt nunquid iste sermo est Verax: Iustus: fortis qui nos mendaces iniustos et infirmos arguit: cum nos veritatem Iustitiam: virtutem teneamus> Ex quo 14/23 a. r. R. angestrichen 24 dole]

[1] Vnde b. Augustinus Epist. 29. ad b. Hieronymum:

[2] ‘Virtus est Charitas, qua id, quod diligendum est, diligitur. Hec in [3] aliis maior, in aliis minor, in aliis nulla est, plenissima vero, que iam non [4] possit augeri, quamdiu hic homo viuit, est in nemine; quamdiu autem [5] augeri potest, profecto illud, quod minus est quam debet, ex vitio est. [6] Ex quo Vitio “non est Iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet”. [7] Ex quo Vitio “non Iustificabitur in conspectu Dei omnis viuens”. Propter [8] quod vitium “si dixerimus, quia peccatum non habemus, | nosmet [9] ipsos seducimus | et veritas in nobis non est”. Propter quod vitium etiam, [10] quantumlibet profecerimus, necessarium est nobis dicere: “dimitte nobis [11] debita nostra”, cum iam omnia in baptismo, dicta, facta, cogitata, [12] dimissa sint.’ Hec ille. At eadem ratio est de penitentia et indulgentiis, [13] que de baptismo, immo multo efficacior.

[14] Bl. 71b. *Ex quo patet, Quod nullum est peccatum Veniale ex substantia [15] et natura sua, Sed nec meritum. Quia etiam bona opera, quia renitente [16] fomite et sensualitate, non tanta fiunt intensione et puritate, quam [17] lex requirit, cum non ex totis viribus fiant, Sed tantum ex viribus [18] spiritus repugnantibus viribus carnis. Idcirco enim bene operando peccamus, [19] nisi Deus per Christum nobis hoc imperfectum teget et non [20] imputaret; fit ergo Veniale per misericordiam Dei non imputantis, [21] propter fidem et gemitum pro ista imperfectione in Christo suscepta. [22] Stultus itaque nimis est, qui ex operibus suis sese Iustum putat habendum, [23] Cum si Iudicio Dei offerantur, peccata sint et Inueniantur. Sicut psalmo [24] 35.: 'Quoniam dolose e,git in conspectu eius, Vt Inueniatur iniquitas [25] eius ad odium' i. e. coram Deo et intus in spiritu eius erat dolus et non [26] veritas Iustitie, licet coram hominibus Iustitiam ostendet in opere. [27] Quia non potest intus sine misericordia Dei Iustus esse, cum sit fomite [28] corruptus. Ideo Inuenietur iniquitas in Iustitia eius, i. e. Quod etiam [29] opera ipsa bona Iniusta sint et peccatum. Que, Iniquitas non Inuenitur [30] in credentibus et gementibus, quia succurrit eis Christus de plenitudine [31] puritatis sue, et tegit eorum hoc imperfectum. Quia et hoc petunt [32] et sperant ab eo, illi autem non petunt, Sed presumunt.

[1 August. Ep. 29 ad Hieron. 4, 15, Migne 33, 739 6 Vgl. 3 Reg 8, 46 7 Ps 142, 2 8 1 Joh 1, 8 10 Mt 6, 12 20 S. o. S. 281 Z. 11 24 Ps 35, 3]

[Seite 290]

[2 pe_scha 4 Hattaa 6 Aon 11 Rascha an den l. R. geschrieben 5 Ac bis fructuum in kleinerem Duktus angefügt]